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از پروژۀ بین‌المللی ربع‌رشیدی  * این پژوهش در چهارچوب سومین فصل 
وقت  ریاست   1398/06/10 مؤرخۀ   98101606 شمارۀ  مجوز  تبریز، 
 DFG-SPP پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری و با حمایت مالی برنامۀ
Iranian Highlands 2176 سال 2022 م با مشارکت مؤسسۀ باستان‌شناسی 

چکیده
بیان مسئله: شهرچۀ رشیدیه در شمال‌شرقی شهرستان تبریز، به دستور خواجه رشیدالدین فضل‌الله همدانی )8-7 
ه.ق/13-14 م( احداث یافت. این شهرک دو بخش اصلی به نام هستۀ مرکزی )ربع رشیدی( و شهرستان رشیدی را 
شامل می‌شد. متأسفانه، این مجموعۀ معماری در ادوار مختلف به‌دلیل زلزله‌های ویران‌گر و جنگ‌های حکومتی در تبریز، 
آسیب‌های قابل‌توجهی را متحمل شده و از بین رفت. لذا مدارک موجود در حوزۀ شناخت ساختار معماری و موقعیت 
مکانی این مجموعه محدود بر وقف‌نامۀ ربع رشیدی )الوقفیه الرشیدیه( و یافته‌های باستان‌شناختی است. در این پژوهش 
سعی شده است به مطالعۀ فضایی و مکانی روضه به‌عنوان یک عنصر اساسی در ساختار ربع رشیدی پرداخته شود که 

دارای عملکرد مذهبی و آموزشی بوده است. 
هدف پژوهش: هدف اصلی این تحقیق، شناخت فضاهای روضه و ارائۀ یک پلان پیشنهادی با استناد به توضیحات 
وقف‌نامه و همچنین مقایسه پلان پیشنهادی روضه با نمونه‌های مشابه به‌جای‌مانده از قرن 8- 7 ه.ق/ 14-13م است. 

هدف دیگر تحقیق، مشخص‌کردن موقعیت احتمالی روضه بر روی سایت تاریخی ربع رشیدی است. 
روش پژوهش: این مقاله یک پژوهش بنیادی است که ابتدا با اتکا بر وقف‌نامه ربع رشیدی و از طریق تحلیل محتوا، 
استنتاج منطقی و قیاس، ساختار معماری پلان روضه ترسیم شده است. سپس براساس داده‌های باستان‌شناختی، 

موقعیت احتمالی آن در سایت میراث فرهنگی ربع رشیدی تعیین شده است.
نتیجه‌گیری: تحلیل‌های انجام‌شده بر پایۀ توضیحات موجود در وقف‌نامه ربع رشیدی، نشان می‌دهد که ساختار فضایی 
روضه احتمالاً شامل حیاط مرکزی با الگوی چهار ایوانی بوده است که در آن از ترکیب ایوان-مقبره )مقبره پشت به ایوان 
اصلی و در راستای محور جهت شمال و جنوب( استفاده شده است. سپس، با مقایسۀ پلان پیشنهادی روضه با نمونه‌های 
مشابه برجای‌مانده از قرن 8- 7 ه.ق/ 14-13م، مشخص شد که این پلان با پلان معماری آثاری مانند مجموعۀ سلطان 
حسن در قاهره )8 ه.ق/ 14 م(، مدرسۀ جفت مناره )7 ه.ق/ قرن 13 م( و مدرسۀ یاقوتیه )8 ه.ق/ ابتدای قرن 14 م( 
در ارض‌روم قابل‌تطبیق است و این تشابهات طرح ارائه‌شده از روضه را تقویت می‌کند. علاوه‌بر این، بررسی داده‌های 
باستان‌شناختی در محوطۀ ربع رشیدی، سازۀ دیوارمانندی را در ضلع جنوب‌شرقی محوطه نشان می‌دهد که براساس 
گمان پژوهشگران به یک مجموعۀ معماری تعلق دارد. همچنین، به‌دلیل تاریخ ساخت سازه، هندسۀ مستطیلی‌شکل و 

جهت قبله‌بودن سایت، این سازه احتمالاً به موقعیت روضه در سایت ربع رشیدی اشاره دارد.
واژگان کلیدی: معماری ایلخانی، ابواب‏البر رشیدی، ربع رشیدی، روضۀ رشیدی، وقف‌نامۀ ربع رشیدی.

ترجمۀ انگلیسی این مقاله نیز با عنوان:
 Reconstruction of the Architectural Plan of the Rowza in
the Rab’e Rashidi Complex, Tabriz, Iran
د‌ر همین شمارۀ مجله به‌چاپ رسید‌ه است.
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بازآفرینی پلان معماری روضۀ ربع رشیدی تبریز براساس 
الوقفیه الرشیدیه و تعیین موقعیت احتمالی آن*
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دارای »عمارات فراوان و عالی« معرفی کرده است و در متن وقف‌نامه 
ربع رشیدی )نام اصلی الوقفیه الرشیدیه( )709 ه.ق( به‌قلم شخص 
خواجه رشیدالدین فضل‏الله همدانی )1377(، با نام »رشیدیهّ« یاد 
شده است. این محل که افزون بر ربع‏رشیدی و رشیدیهّ، با نام‏های 
رشیدآباد و ابواب‏البر رشیدی نیز خوانده شده است. همچنین از 
شواهد چنین برمی‌آید که طراحی این مجموعه با برنامه‌ای دقیق و 
طبق اصول مهندسی انجام پذیرفته3 و از دو قسمت هستۀ مرکزی 
)ربع رشیدی( و شهرستان رشیدی شکل گرفته است؛ که در هستۀ 
مرکزی بیشتر فضاهای مذهبی، آموزشی و درمانی همچون روضه، 
خانقاه، دارالضیافه و دارالشفا قرار داشتند و در بخش شهرستان 
علاوه‌بر فضاهای مسکونی، فضاهای دیگری همچون کاروانسراها، 
کارخانه‌ها، حمام‌ها و غیره نیز وجود داشته است. البته به تمامیت 
مجموعه باید فضاهای دیگری چون باغ‌ها، آسیاب و شش‌ پارچه 
آبادی هم افزوده شود. با این‌حال جایگاه ربع رشیدی با به قتل‌رسیدن 
خواجه رشیدالدین فضل‌الله )717 ه.ق/ 1318م.( و سقوط حکومت 
ایلخانیان )756 ه.ق/ 1356م.( و آغاز جنگ‌های ایران و عثمانی بر 
سر تبریز و استفاده از مصالح رشیدیه برای بازسازی تبریز پس از 
زلزلۀ )1192 ه.ق/ 1779 م.( دچار تحولات بنیادین شد و از بین 
رفته است )روملو، 1347، 328؛ منشی ترکمان، 1377؛ نادرمیرزا 
قاجار، 1373، 2-191(. آنچه که امروزه از مجموعۀ ربع رشیدی 

مشاهده می‌شود بخش کوچکی از این مجموعه عظیم است.

بیان مسئله
ربع رشیدی،  ابواب‌البر  معماری  بازآفرینی ساختار  و  مطالعه 
همواره یکی از موضوعات اساسی و مبهم در زمینۀ پژوهش‌های 
باستان‌شناسی و تاریخ معماری ایران بوده است. با این‌حال، تنها 
اسناد تاریخی و ارزشمند موجود در حوزۀ شناخت مجموعۀ ربع 
رشیدی، وقف‌نامۀ ربع رشیدی و یافته‌های باستانشناختی است. در 
پژوهش‌های اخیر دربارۀ مجموعۀ ربع رشیدی تلاش شده است با 
استناد به توضیحات موجود در وقف‌نامۀ ربع رشیدی به بازآفرینی 
فضاهای معماری این مجموعه پرداخته شود. به‌دلیل عدم‌تطابق 
بخش‌هایی از طرح‌های ارائه‌شده با توضیحات وقف‌نامه و همچنین 
نادیده‌گرفتن نمونه‌‌های مشابه و برجسته از قرن 8- 7ه.ق/ 14-

13م. که نقش مهمی در شناخت و درک بهتر از ساختار معماری 
این مجموعه ایفا می‌کنند، طرح‌های پژوهشی را با ابهاماتی مواجه 
کرده است. بنابراین در این تحقیق، سعی شده است بار دیگر 
به‌منظور بررسی دقیق‌تر، به مطالعه و تحلیل بخشی از ساختار 
از  با عنوان مجموعۀ »روضه« که یکی  معماری ربع رشیدی 
اصلی‌ترین بخش‌های ربع رشیدی است، توجه شود. بنابراین سؤال 
اصلی پژوهش چنین مطرح می‌شود: ساختار پلان معماری روضۀ 
ربع رشیدی )قرن 8  ه.ق/ 14م(. چگونه می‌تواند باشد؟ همچنین 
در تمامی پژوهش‌های انجام‌شده به موقعیت احتمالی روضه در 
سایت میراث فرهنگی ربع رشیدی اشاره نشده است. از این‌رو، 

پرسش دیگری که به‌وجود آمده این است: موقعیت احتمالی روضه 
بر روی سایت میراث فرهنگی ربع رشیدی کجا ممکن است باشد؟ 
هدف اصلی این تحقیق، شناخت فضاهای روضه و ارائۀ یک پلان 
پیشنهادی برای آن با استناد به اطلاعات موجود در وقف‌نامۀ ربع 
رشیدی و مقایسۀ پلان پیشنهادی با نمونه آثار مشابه بر جای‌مانده 
از آن دوره است. همچنین با توجه به یافته‌های باستانشناختی 
در سال‌های اخیر در محوطۀ تاریخی ربع رشیدی، هدف دیگر 
تحقیق مشخص‌کردن موقعیت احتمالی روضه بر روی سایت ربع 
رشیدی است. با توجه به نقش علمی و مذهبی روضه می‎توان 
چنین فرضیه‌ای را بیان کرد، احتمالاً پلان معماری روضه، تقریباً 
الگوی مشابهی با پلان مجموعه‌های معماری مذهبی و آموزشی 
هم عصر خود داشته است. همچنین کشف سازه‌ای دیواری 
در ضلع جنوب‌شرقی محوطه که پژوهشگران گمان می‌کنند 
به یک مجموعۀ معماری در قرن چهاردهم اشاره دارد، ممکن 
است، نشانگر موقعیت احتمالی روضه در سایت ربع رشیدی باشد. 
بدین‌ترتیب بازآفرینی روضه نقش مؤثری در شناخت و بازآفرینی 
سایر فضاهای این مجموعه و همچنین مطالعات تاریخ معماری 

ایران و معماری دورۀ اسلامی خواهد داشت.

روش پژوهش
این مقاله یک مطالعۀ پژوهشی بنیادی است که با استناد به 
وقف‌نامه ربع رشیدی و داده‌های باستان‌شناختی و با استفاده از 
تحلیل محتوا، استنتاج منطقی و مقایسه انجام شده است. ابتدا، 
با جمع‌آوری و بررسی منابع کتابخانه‌ای مرتبط با مجموعۀ ربع 
رشیدی و با استناد به توضیحات وقف‌نامه ربع رشیدی، پژوهش 
آغاز شده و سپس با تحلیل دقیق نتایج به‌دست آمده، یک پلان 
شماتیک برای روضه ارائه شده است. در مرحلۀ بعد، پلان روضه 
با پلان نمونه‌های باقی‌مانده از آثار مشابه از قرن 8- 7ه.ق/ 14-

13م. مقایسه شده است. در ادامه، پلان روضه با پلان‌های دیگر 
ارائه‌شده توسط سایر پژوهشگران بررسی شده و در نهایت پلان 
پیشنهادی روضه تکمیل شده است. همچنین، براساس یافته‌های 
باستان‌شناختی، سازه‌های پیداشده در سمت جنوب‌شرقی سایت 
میراث فرهنگی ربع رشیدی بررسی و موقعیت تقریبی روضه در 

محوطۀ تاریخی ربع رشیدی تعیین شده است.

پیشینۀ پژوهش
از مجموعۀ ربع‏رشیدی تبریز که در سال 1354 ش. با شمارۀ 943 
در فهرست آثار ملی ایران به ثبت رسیده ویرانه‏های برج و باروی 
کهنی برجای مانده است که امروزه با گستردگی سیزده هکتار 
در کوهپایۀ سرخاب، در شمال‏خاوری تبریز کنونی، بر کنان‏کوه 
و نزدیک کوی ولیان‏کوه، قرار دارد. متأسفانه پس از سرنگونی 
سپس  و  قایتاق  تاتارهای  یورش‏های  و  ایلخانان  فرمانروایی 
عثمانیان به ویرانه بدل و بعدها ساخلوی قشون عثمانی می‏شود 
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)آجورلو، 1392، 1399(. به‌لحاظ مطالعات باستان‌شناسی، اولین 
کاوش‌های باستان‌شناسی در این منطقه در سال 1969میلادی 
توسط پروفسور ولفرام کلایس انجام شده است و بعدها سازمان 
در  را  باستان‌شناسی  کاوش‌های  و  گمانه‌ها  فرهنگی،  میراث 
محل قلعۀ رشیدی به سرپرستی لاله روح‌انگیز )1385(، انجام 
داد )آجورلو، 1399(. کاوش‏های باستان‌شناختی ربع‏رشیدی از 
سال 1396 در چارچوب پروژۀ بین‏المللی ربع‏رشیدی آغاز شد 
)روشن و آجورلو، 1397؛ جمشیدی قلدری و آجورلو، 1402؛ 
آجورلو و مرادی، 1399؛آجورلو، 1396، 1397، 1398، 1399؛ 
Fuchs & Ajorloo, 2023; Lorain et al., 2023(. از جملۀ نتایج 
این کاوش‏ها شناسایی آب‏انبار رشیدی در بالای تپۀ جنوب‏‌شرقی 
کاوش‌گاه بود که پیش‌تر در سال 1386 آن بنا را مسجد انگاشته 
که  نکته  این  روشن‌شدن  و   )1397  ،1396 )آجورلو،  بودند 
ربع‏رشیدی در سدۀ دهم هجری به ساخلوی عثمانی تبدیل شده 
و از جمله سنان پاشای عثمانی برجی بزرگ در آن‌جا ساخته 
)آجورلو و مرادی، 1399( و بعدها نیز در سدۀ یازدهم هجری 
سلطان مراد چهارم عثمانی، ربع‏رشیدی را به توپ بسته بود 
)آجورلو و همکاران، 1398؛ آجورلو و همکاران، 1397؛ آجورلو، 

 .)1399 ،1398 ،1397 ،1396
در حوزۀ مطالعاتی معماری و شهرسازی دورۀ ایلخانی، شناسایی 
از  برخی  توجه  مورد  نیز  رشیدیه  مجموعۀ  فضایی  سازمان 
پژوهشگران معاصر خارجی و ایرانی قرار گرفته است. از جمله 
می‌توان به ویلبر )1365( اشاره کرد؛ هر چند مطالعات میدانی وی 
از شهرک رشیدیه و توصیفات وی از این مجموعه، در نوع خود 
اولین گام بوده و ارزشمند است، با این‌حال محدودیت مطالعات 
وی در زمینۀ منابع مکتوب تاریخی، باعث معرفی مکان فعلی 
به‌عنوان کل مجموعۀ رشیدیه شده و نقشه‌ای هم از آن ترسیم 
کرده است که در نقشۀ ترسیمی ویلبر به جزئیات فضاها پرداخته 
نشده است. در ادامه محققانی چون؛ شیلا بلر )1387(، احمد 
سعیدنیا )۱۳۷۹( و بعدها آزیتا بلالی اسکویی و همکاران )۱۳۸۹( 
به پژوهش در عرصۀ ربع رشیدی پرداخته ‌اند. در این پژوهش‌ها 
نیز با تمرکز بر توصیفات وقف‌نامه سعی شده است طرحی از ربع 
رشیدی و همچنین روضه بر نقشه مکان فعلی ارائه شود، اما مطالعه 
و تحلیل توضیحات وقف‌نامه و نمونه‌های مشابه به‌جای‌مانده از 
قرن 8- 7ه.ق/ 14-13م.، طرح‌های بازآفرینی ارائه‌شده از ربع 

رشیدی و روضه را با تردید مواجه کرده است.
 

شناخت و بررسی فضاهای معماری روضه براساس اطلاعات 
موجود در وقف‌نامه ربع رشیدی )الوقفیه الرشیدیه(

اولین منبع مهم تاریخی، وقف‌نامه ربع رشیدی است که توسط 
خواجه رشیدالدین همدانی نوشته شده است و اطلاعات مفیدی 
براساس  را دربردارد.  در مورد کلیات ساختار معماری روضه 
توضیحات وقف‌نامه، روضه دارای فضاهای از جمله، حیاط مرکزی، 
مسجد تابستانی، مسجد زمستانی، مقبره، دارالحفاظ، کتابخانه، 

دارالمصاحف، بیت ‌التعلیم، سرابستان، حمام، سرای ناظر، حجره، 
سراچه بوده که در ادامه به توضیحات فضاها پرداخته خواهد شد. 

حیاط مرکزی روضه و درگاه‌ها  •
براساس توضیحات وقف‌نامه، روضه دارای صحن یا حیاط مرکزی 
بوده که حوضی در میان آن قرار داشته است. دارای دو درگاه در 
سمت راست و چپ بوده4 )همدانی، 1356، 42 و 186(، که در 
وقف‌نامه از درگاه راست به‌عنوان درگاه اولین روضه نیز یاد شده 
است5 )همان، 189(. همچنین به‌نظر می‌رسد قابل‌اعتمادترین 
معیار، موقعیت ورودی در جهت مخالف با قبله و ایوان اصلی قرار 
دارد )Malhis, 2016, 50(. در چنین مواردی، بازدیدکنندگان 
به محض ورود، راهروهای انتقالی را طی می‌کنند و آنها را به 
نقطه‌ای هدایت می‌کنند که هم دید زیبایی صحن و هم برخورد 
مستقیم با قبله-ایوان را ممکن می‌سازد. هنگامی که ورودی و 
قبله-ایوان همسو نمی‌شوند، راهروهای انتقالی برای اصلاح جهت 
ورود طراحی می‌شود )همان(. در روضه نیز احتمالاً یک راهروی 
انتقالی مسیرهای ورودی چپ و راست را در جهت مخالف جهت 

قبله، به حیاط مرکزی متصل می‌کند.
مسجد تابستانی )جامع( و مسجد زمستانی   •

شتوی  مسجد  و  )تابستانی(  صیفی  مسجد  دو  دارای  روضه 
)زمستانی( بوده است، مسجد تابستانی که مسجد جامع روضه 
بوده است و به آن صفۀ صدر نیز گفته می‌شد. مسجد زمستانی 
دارای فضای گنبدخانه‌ای بوده است و در زمستان نماز را آنجا بر پا 
می‎داشتند؛ این مساجد علاوه‌بر مکانی برای عبادت، محل تدریس 
اینکه ورودی  با توجه به  نیز بوده‌اند6 )همدانی، 1356، 42(. 
مسجد رو به محراب و پشت به قبله ساخته می‌شود، بدیهی است 
مساجد روضه در سمت جنوبی صحن مرکزی قرار داشته‌اند. 
مسجد زمستانی در سمت چپ مسجد تابستانی واقع شده بود 
)همان، 129(. علاوه‌بر این، وقف‌نامه به وجود ایوان‌های دیگر اشاره 
می‌کند که نشان می‌دهد با گسترش جماعت، از سایر ایوان‌ها 
برای نماز استفاده می‌شده است7 )همان(. آنچه مسلم است، روضه 

دارای الگوی چهار ایوانی بوده است. 
مقبره و دارالحفاظ  •

بر اساس توصیفات موجود در وقف‌نامه، مقبرۀ خواجه رشیدالدین 
همدانی در روضه قرار داشته است. بالای بقعه دارای بنای گنبد داری 
به نام بیت الحفاظ بوده و صفۀ کوچکی متصل به آن قرار داشته 
است و جلوی صفه از شبکۀ چوبی ساخته شده بود8 )همان، 41(. 
همچنین در روضه همیشه صدای قرآن به گوش می‌رسیده است. 
بیست و چهار نفر از حافظان قرآن در هر شبانه‌روزی به نوبت سه 
نفر، سه نفر داخل دارالحفاظ )گنبد( شده و مشغول خواندن قرآن 
می‌شدند. در روزهای جمعه تمامی حافظان قبل از نماز جمعه به 
گنبد رفته و شروع به خواندن قرآن می‌کردند و موقع نماز جمعه 
همه آنها از گنبد بیرون آمده به جز سه نفر از آنها که قرائت قرآن 
به آنها رسیده است. حافظان بیرون شبکۀ چوبی که برابر با محراب 
مسجد جامع و نزدیک به آن است پشت به امام جمعه به نماز 
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می‌ایستادند9 )همان، 135(. درمورد موقعیت مکانی مقبره و بیت 
الحفاظ، می‌توان گفت با توجه به قرارگیری شبکۀ چوبی جلوی 
صفه، نزدیک و برابر با محراب مسجد جامع )تابستانی(، چنین به‌نظر 
می‌رسد گنبد و مسجد جامع در یک راستا )شمالی-جنوبی( و 

نزدیک بهم قرار داشته‌اند )همان(. 
کتابخانه  •

از دیگر قسمت‌های مهم روضه کتابخانه است؛ خواجه موقعیت 
کتابخانه‌ را سمت راست و چپ دارالحفاظ )گنبد( مشخص کرده 
است. کتابخانه سمت راست جهت نگهداری احادیث و کتب 
تاریخی بوده است و کتب مربوط به علوم عقلی در کتابخانه سمت 

چپ نگهداری می‌شد10  )همان، 197(. 
دارالمصاحف و بیت ‌التعلیم  •

سایر بخش‌های روضه، دارالمصاحف )محل نگهداری و تلاوت 
قرآن( و بیت التعلیم می‌‎باشد که دارالمصاحف در کنار مسجد 
زمستانی قرار داشته است11 )همان، 42(. در توصیف بیت التعلیم 
نیز آمده است، این خانه بزرگترین خانۀ روضه، محلی برای تفسیر 
تعلیم علوم دینی در زمستان )همان، 194( و همچنین محل 
زندگی معلمان مجرد بوده است )همان، 130(. مکان آن حوالی 
صفۀ بزرگ بوده و حجرۀ کوچکی جنب آن قرار داشته است12 
)همان، 194(. در وقف‌نامه تنها به ابعاد اتاق بیت التعلیم اشاره 

شده است که حدوداً 7*10 گز13 )10/66 * 7/46 متر( است. 

سرابستان  •
سرابستان دیگر فضای روضه بوده که موقعیت آن در وقف‌نامه پشت 
مسجد زمستانی است14 )همان، 43(. سرابستان در »لغت‌نامۀ 
دهخدا« )اسم مرکب( خانه‌ای که باغ داشته باشد )دهخدا، 1377، 
13545( و در »فرهنگ عمید« به خانۀ بزرگ که دارای گل‌ها 
و درختان بسیار باشد معنا شده است )عمید، 1389، 231(. در 
بعضی از بناها باغ مشجری در انتهای ایوان جنوبی قرار دارد که 
به الگوی باغ پشتی معروف است و گاهاً باغ با تراز پایین‌تر از بنا 
مشاهده می‌شود )امامی میبدی، 1399، 441 و 442(. بنابراین 
با توجه به توضیحات داده شده منظور از سرابستان در وقف‌نامه، 
ترکیب گنبدخانه با باغ بوده و باغ کوچکی پشت مسجد زمستانی 

و در سمت جنوب قرار داشته است.
سایر فضاهای روضه  •

همچنین در وقف‌نامه از مکان‌های دیگری همچون حمام در کنار 
بقعه در زیرزمین15 )همدانی، 1356، 43( و سرای ناظر در طبقۀ 
دوم درگاه روضه در سمت چپ نام برده شده است16 )همان(. 
علاوه‌بر این فضاها، پیرامون صحن روضه و بالای درگاه‌ها حجره و 

سراچه هایی17 هم جهت تعلیم و سکونت ساخته شده بودند. 
با مطالعۀ وقف‌نامه ربع رشیدی و براساس توضیحات موجود و 
تحلیل‌های انجام‌شده، در جدول 1 به موقعیت و ارتباط فضاهای 

روضه پرداخته و پلان شماتیک روضه ترسیم شده است.
جدول 1. شناخت فضاهای روضه براساس توضیحات موجود در وقف‌نامۀ ربع رشیدی و ترسیم پلان شماتیک روضه براساس تحلیل‌های انجام‌شده. مأخذ: نگارنده.

پلان شماتیکتوضیحاتفضا

حیاط مرکزی1

- دارای هندسۀ مربعی یا مستطیلی شکل،
- دارای الگوی چهار ایوانی،
- دارای صفۀ جنوبی بزرگتر،

- قرارگیری حوض در وسط حیاط مرکزی،
- دارای دو درگاه در سمت راست و چپ که یک راهرو انتقالی مسیرهای ورودی چپ و راست را 

در جهت مخالف ایوان-مقبره، به حیاط مرکزی متصل می‌کند.

 

- با توجه به جهت قبله و اصول مسجدسازی، موقعیت مسجد در سمت جنوب حیاط مرکزی، مسجد تابستانی 2
- مسجد تابستانی )جامع( همان صفه صدر )بزرگ(

مسجد زمستانی3
- سمت چپ مسجد تابستان،
- دارای فضای گنبدی شکل،

- ورودی از داخل مسجد تابستانی

- گنبد و مسجد تابستانی )جامع( در یک راستا )شمالی-جنوبی( و نزدیک به همدارالحافظ )گنبد(4

- طبقۀ زیرین دارالحافظمقبرۀ رشیدالدین5

- سمت راست و چپ دارالحافظکتابخانه6

- قراردارالمصاحف کنار مسجد زمستانی.دارالمصاحف7

- بزرگترین اتاق روضه، نزدیک به صفۀ بزرگ و حجرۀ کوچک کنار آنبیت التعلیم8

- باغ مشجر پشت مسجد زمستانیسرابستان9

- زیر زمین، کنار بقعۀ خواجه رشیدالدینحمام10

- طبقۀ دوم درگاه سمت چپ روضهسرای ناظر11

- پیرامون صحن روضه و بالای درگاه‌ها )طبقۀ دوم(سراچه12
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بررسی پلان پیشنهادی روضه با نمونه‌های برجای‌مانده از 
آن دوره

پس از مطالعه توضیحات وقف‌نامه و تحلیل‌های انجام‌شده و 
تدوین ساختار روابط فضایی روضه، در ادامه سعی شده است برای 
رسیدن به نتیجۀ بهتر به بررسی ساختار روابط فضایی روضه با 
ساختارهای معماری مشابه در همان دوره پرداخته شود. با توجه 
به از‌بین‌رفتن مجموعه‌های معماری ایلخانی در منطقۀ آذربایجان، 
به‌ویژه در شهر تبریز، تحقیقات روی پلان‌های معماری مشابه، 
نظیر مقبره-مسجد و مقبره-مدرسه در مناطق آناتولی و مصر 
انجام شده است. این اقدام به‌دلیل تبادلات فرهنگی و معماری 
بین شمال‌غرب ایران و شهر تبریز به‌عنوان پایتخت ایلخانیان و 
1240م.  دهۀ  در  مغول‌ها  فتح  از  پس  آناتولی  در  ارض‌روم 
 )Öztürk, 2017; Blessing, 2014; Crane, 1993; Bates, 1970(
انجام شده است و این تبادلات اثراتی روی ویژگی‌های معماری 
این دو منطقه گذاشته است. از سوی دیگر، ارض‌روم به‌عنوان 
منطقۀ مهمی در نقش محافظ بین ایلخانی و مملوک بوده است 
)Blessing, 2014, 162(. به‌نظر می‌رسد ارض‌روم به‌عنوان پلی برای 
تبادل فرهنگی میان ایران و مصر عمل کرده و در ارتباط نزدیکی 
میان مملوک مصر و وزیر خواجه رشیدالدین فضل‌الله همدانی، 
)قرن8 ه.ق/ 14م.( )Blair, 2008( نیز تأثیرگذار بوده است. احتمالاً 

این ارتباط نشان‌دهندۀ تأثیر متقابل بر سبک‌های معماری در این دو 
منطقه است. بنابراین از آثار مهم این مناطق می‌توان به مجموعه‌های 
مسجد-مقبره-مدرسه از جمله مجموعۀ سلطان حسن در قاهره 
)1356-1363م.( و مجموعه‌های مقبره-مدرسه در ارض‌روم، نظیر 
مدرسۀ جفت مناره )قرن 13م./ 7 ه.ق( و مدرسۀ یاقوتیه )اوایل قرن 
14م./ 8ه.ق( اشاره کرد که از مثال‌های معاصر با روضه هستند و 
بررسی آن‌ها می‌تواند به شناخت عمیق‌تر از ساختار معماری روضه 

منجر شود )تصویر 1(. 
پس از بررسی مقایسه‌ای بین پلان روضه و آثار موردذکر می‌توان 
نتیجه گرفت که این مجموعه‌ها دارای حیاط مرکزی با الگوی چهار 
ایوانی هستند. ورودی‌های این مجموعه‌ها نیز در جهت مخالف ایوان 
اصلی قرار دارند. یکی از مهمترین شباهت‌ها در این میان، استفاده از 
ترکیب ایوان-مقبره است، به گونه‌ای که ایوان جنوبی به‌عنوان ایوان 
بزرگ درنظر گرفته شده و مقبره در پشت ایوان جنوبی واقع شده 
است. این ترکیب ایوان-مقبره در تمامی آثار مذکور به‌کار گرفته شده 
است. بررسی‌ها نشان می‌دهد که این ترکیب به‌کاررفته، در ساختار 
معماری مجموعه‌های مذهبی و آموزشی قبل از مجموعۀ سلطان 
حسن و مدارس جفت مناره و یاقوتیه در مصر و آناتولی رواج نداشته 
است  )Amer & Gaber, 2018; Blessing, 2014(. شیلا بلر 
)1387( هنگام مطالعۀ وقف‌نامۀ ربع رشیدی به منحصربه‌فرد‌بودن 

تصویر 1. موقعیت مقبره و ایوان اصلی در پلان‌های: )1(: مجموعۀ سلطان حسن قاهره )14 م/ 8 ه.ق(. مأخذ: Yeomans, 2006, 156؛ )2(: مدرسۀ جفت مناره در ارض‌روم )13 
م/ 7 ه.ق(. مأخذ: Blessing, 2014, 134؛ )3(: مدرسۀ یاقوتیه در ارض‌روم )14 م/ 8 ه.ق(. مأخذ: Blessing, 2014, 144؛ )4(: روضۀ ربع رشیدی در تبریز )14 م/ 8 ه.ق. مأخذ: نگارنده.

تصویر 2. راست: پلان مسجد کبود شامل دو گنبد خانه در راستای محور شمالی-جنوبی؛ چپ: پلان مسجد حسن پادشاه شامل دو گنبدخانه در راستای محور شمالی-جنوبی. 
مأخذ: سرابی و همکاران، 1399.
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می‌کند  اشاره  نیز  ایلخانی  معماری  در  پیکربندی  این 
)Blair, 2008, 77(. بنابراین قابل‌تطبیق‌بودن پلان شماتیک روضه با 
پلان نمونه‌های مشابه در قرن 8- 7ه.ق/ 14-13م. به افزایش درک 
بهتر از پلان معماری روضه کمک می‌کند. به‌علاوه، پس از این دورۀ 

زمانی، در دوران تیموری، این ترکیب ایوان-مقبره به مسجد-مقبره 
تبدیل شده و این ترکیب در آثاری همچون مسجد کبود )قرن 
14م./ 8 ه.ق( و مسجد حسن پادشاه )قرن 15م/ 9 ه.ق( در تبریز 

مشهود است )تصویر 2(.

تحلیل و بررسیطرح فرضی

پلان )1(

- مقبره و دارالحفاظ در سمت شمال و مساجد سمت جنوب صحن مرکزی جانمایی شده است. بر مبنای توضیحات وقف‌نامه که صفۀ کوچک جلوی 
دارالحفاظ برابر و نزدیک به محراب مسجد جامع بوده این جانمایی نادرست است.

- مسجد تابستانی )صفۀ صدر( سمت شمال مسجد زمستانی قرار گرفته است که در وقف‌نامه موقعیت مسجد زمستانی را سمت چپ صفۀ صدر یعنی سمت 
غرب معرفی کرده است. همچنین مسجد زمستانی داخل مسجد تابستانی بوده ولی در این طرح مسجد تابستانی به صورت صفۀ بزرگ داخل صحن مرکزی 

نشان داده شده است. 
- در وقف‌نامه موقعیت حمام جنب مقبره مشخص شده است، بنابراین حمام در این طرح درست جانمایی نشده است.

- محقق در این پژوهش سرابستان را سردابه تعریف کرده است و جانمایی آن در پشت مسجد و چسبیده به آن مناسب نیست. 
- به‌لحاظ تناسبات اتاق‌ها نیز دارالتعلیم بزرگترین اتاق روضه معرفی شده ولی در این طرح مساحت دارالتعلیم با دارالحفاظ برابر است.

پلان )2(

- با توجه به جهت قبله )جنوب( و اصول مسجدسازی که نمازگزاران باید پشت به محراب وارد مسجد شوند، جانمایی مساجد و مقبره در سمت شمال صحن 
مرکزی صحیح نیست.

- در این طرح فضاهای مهم روضه از جمله کتابخانه‌، بیت التعلیم، دارالحافظ، حمام و باغ اشاره نشده است. 
- سرای ناظر بالای درگاه سمت چپ قرار داشته که در این طرح، کنار درگاه طراحی شده است.

- بیت التعلیم بزرگترین خانۀ روضه بوده ولی در این طرح ابعاد آن نسبت به سایر اتاق‌ها کوچکتر در نظر گفته شده است.

پلان )3(

-در این طرح مساجد به‌صورت یکپارچه در ظر گرفته شده‌اند، اما با توجه به توضیحات وقف‌نامه، مسجد زمستانی در سمت چپ مسجد تابستانی قرار داشته است.
- با توجه به توضیحات وقف‌نامۀ محراب مسجد جامع و صفۀ جلوی دارالحفاظ نزدیک به هم بوده‌اند ولی در این طرح مساجد در سمت جنوب و مقبره در سمت 

شمال قرار دارد. 
- موقعیت باغ پشت مسجد زمستانی )سرابستان( مشخص نشده است.

- در این طرح نیز با توجه به اینکه بیت التعلیم بزرگترین خانۀ روضه بوده، مساحت تمامی اتاق‌ها برابر درنظر گرفته شده است.

پلان )4(
- در این طرح به‌قرار‌گیری صحیح مساجد، موقعیت تمامی فضاهای روضه و ابعاد بیت التعلیم توجه شده است اما در این پلان نیز مقبره در سمت شمال 

حیاط مرکزی واقع شده است.  
- موقعیت باغ در پشت گنبد به درستی مشخص شده است اما پژوهشگر سرابستان را به‌عنوان کاخ حکومتی در داخل باغ تفسیر کرده است.

تصویر 3. پلان پیشنهادی روضه توسط سایر پژوهشگران. مأخذ: پلان)1(: سعیدنیا، 1379؛ پلان )2(: بلر، 1387؛ پلان )3(: بلالی اسکویی و همکاران، 1389؛ پلان )4(: 
شکاری نیری و همکاران، 1398. 

جدول 2. بررسی و تحلیل پلان‌های پیشنهادی ارائه‌شده از روضه توسط سایر پژوهشگران. مأخذ: نگارنده.
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بحث پیرامون طرح‌های فرضی ارائه‌شده از روضه 
ربع رشیدی در سال‌های اخیر مورد توجه محققان قرار گرفته 
است و هر یک در مورد ساختار فضایی و معماری ربع رشیدی 
و خصوصاً روضه اظهاراتی را بیان کرده‌اند )سعیدنیا، 1379؛ 
بلر، 1387؛ بلالی اسکویی و همکاران، 1389؛ شکاری نیری 
و همکاران، 1398( )تصویر 3(. به همین منظور چهار نمونه 
از طرح‌های ارائه شده در جدول 2 نقد و بررسی شده است.در 
نهایت پس از مطالعه و تحلیل‌های انجام‌شده مبتنی بر توضیحات 
موجود در وقف‌نامۀ ربع رشیدی و مقایسۀ پلان شماتیک روضه 
با نمونه‌های مشابه معاصر با روضه و تحلیل طرح‌های پیشنهادی 
در  روضه  پیشنهادی  پلان  معاصر،  پژوهشگران  از  ارائه‌شده 

)تصویر 4( تکمیل و ترسیم شده است.

بررسی سازۀ پیداشده در  جنوب‌شرقی محوطۀ باستانی 
ربع رشیدی

یافته‌های باستان‌شناسی در سال 2019 م، وجود یک سازۀ دیواری 
60 در60 متری قابل‌توجهی را در شمال‌شرقی-جنوب شرقی 

محوطۀ باستانی ربع رشیدی نشان می‌دهد. به‌نظر پژوهشگران 
تکنیک‌های استثنایی ساخت و ساز و مصالح با کیفیت، از جمله آجر 
و ساروج، نشان می‌دهد که این سازه بخش مهمی از یک مجموعۀ 
معماری باارزش بوده است. این تکنیک‌ها و مصالح به‌طور مشخصی 
منحصربه‌فرد هستند و بیشتر از این احتمال حمایت می‌کنند که این 
سازه بخشی از مجموعۀ ربع رشیدی ایلخانی از اوایل قرن چهاردهم 
ه.ق بوده است. همچنین سازۀ پلکانی شکل پیداشده در سمت 
جنوب‌شرقی محوطۀ تاریخی به کاهش ارتفاع در سمت جنوبی و 
وجود زیرزمین اشاره دارد. احتمالاً ساختار اولیۀ این سازه بخشی از 
یک ساختمان بسیاربزرگ با زیرزمین بوده است )تصویر 5-چپ( 

.)Lorain et al., 2023(
تعیین مکان دقیق روضه بر روی نقشه به‌دلیل تخریب مجموعۀ ربع 
رشیدی کار دشواری است. در روایت خواجه رشیدالدین در وقف‌نامه 
آمده است که »روضه در خارج از شهر تبریز و نزدیک سرخاب واقع 
شده است« )همدانی، 1356، 250(. این توضیح نشان می‌دهد که 
به احتمال زیاد روضه در سایت کنونی ربع رشیدی و نزدیک به کوه 
سرخاب قرار داشته است، اما مکان دقیقی را برای روضه ارائه نمی‌کند. 

تصویر 4. پلان پیشنهادی روضه. مأخذ: نگارنده.

تصویر 5. سمت چپ: تفسیر نتایج بررسی ژئوفیزیک 2019. مأخذ: Lorain et al., 2023; Lorain et al., 2022؛ سمت راست: موقعیت احتمالی روضه در محوطۀ باستانی 
ربع رشیدی. مأخذ: نگارنده.
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با توجه به مطالعات و تحلیل‌های انجام‌شده بر روی فضاهای معماری 
مجموعۀ روضه و نیز با درنظرگرفتن ادعای محققین مبنی بر اینکه 
سازۀ پیداشده در فلات جنوب‌شرقی محوطۀ باستانی ربع رشیدی 
جزء یک مجموعۀ معماری قابل‌توجه است. ادعا می‌شود که این سازه 
احتمالاً نشان‌دهندۀ موقعیت روضه در محوطۀ باستانی ربع رشیدی 

باشد )تصویر 5-راست( که عوامل زیر به این فرضیه کمک می‌کنند:
- هندسۀ مستطیلی آن که با جهت قبله منطبق است. 

- به گمان پژوهشگران، احتمال زیاد این سازه بخشی از مجموعۀ ربع 
رشیدی ایلخانی از اوایل قرن چهاردهم بوده است.

- براساس توضیحات و تحلیل‌های انجام‌شده، روضه در سمت جنوبی 
دارای یک طبقۀ زیرزمین بوده که مقبرۀ خواجه و حمام قرار داشته 
است. ساختار شناسایی‌شده نیز یک سازۀ پلکانی و دارای زیرزمین را 

در ضلع جنوبی نشان می‌دهد.

نتیجه‌گیری
با توجه به تخریب مجموعۀ تاریخی ربع رشیدی، این مقاله تلاشی 
برای بازسازی پلان معماری روضه )قرن 14م./ 8ه.ق( با بهره‌گیری 
از توضیحات موجود در وقف‌نامه ربع رشیدی بوده است. با توجه 
به بررسی‌ و تحلیل‌های انجام‌شده، روضه به‌لحاظ ساختار معماری، 
دارای الگوی حیاط مرکزی و چهار ایوانی بوده است و فضاهایی 
همچون مساجد تابستانی و زمستانی، دارالمصاحف، بیت التعلیم، 
حجره‌ها و سراچه‌ها داخل این مجموعه جای گرفته‌اند. گنبد 
کوچک )مقبره و دارالحفاظ( در بخش جنوبی ایوان اصلی قرار 
گرفته است. ترکیب )ایوان-مقبره( استفاده‌شده در روضه اهمیت 
ویژه‌ای دارد و بینش‌هایی را در مورد چیدمان فضاهای معماری در 
مجموعه‌های مذهبی دورۀ ایلخانیان ارائه می‌دهد. به‌منظور ارتقاء 
نظریۀ استفاده از ترکیب ایوان-مقبره در روضه می‌توان گفت، با 
توجه به تبادلات فرهنگی و معماری بین شمال‌غرب ایران، تبریز 
و سرزمین‌های همجوار و تاثیر ویژگی‌های معماری این مناطق 
بر یکدیگر، ترکیب ایوان- مقبره در بناهای معاصر با روضه، در 
مجموعه مسجد-مدرسه-مقبره سلطان حسن در قاهره )1356-

1363 م.( و مجموعه‌های مقبره-مدرسه در ارض‌روم، نظیر مدرسۀ 
جفت مناره )قرن 13م/ 7 ه.ق( و مدرسۀ یاقوتیه )اوایل قرن 14م./ 
8 ه.ق( نیز قابل‌مشاهده است. همچنین الگوی ایوان-مقبره در 
طول زمان به الگوی مسجد-مقبره در دورۀ تیموری تبدیل شده 
است که در مسجد کبود )قرن 14م./ 8 ه.ق( و مسجد حسن 

پادشاه )قرن 15م./ 9 ه.ق( در تبریز مشاهده می‌شود.
به‌علاوه اطلاعات به‌دست آمده و تحلیل‌های انجام‌شده نشان 
می‌دهد بخشی از سازه‌ای که در جنوب‌شرقی محوطۀ باستانی ربع 
رشیدی کشف‌شده، به‌دلیل هم‌سو‌بودن با تاریخ ساخت آن، جهت 
قبله و همچنین هندسۀ مستطیلی شکل آن، احتمالاً به مجموعۀ 
روضه تعلق دارد. با این‌حال، جهت بهبود نتایج و شناخت دقیق‌تر، 
نیاز به انجام کاوش‌های بیشتر و مطالعات گسترده‌تر در زمینه‌های 
مختلف این محوطه است. این پژوهش تنها به بازآفرینی ساختار 

معماری روضه پرداخته است و سایر فضاهای ربع رشیدی نیاز به 
مطالعات دیگر دارد که می‌توان در پژوهش‌های آتی به بازآفرینی 

ساختار معماری این فضاها نیز پرداخت. 

تقدیر و تشکر
نویسنده از پشتیبانی پژوهشکدۀ باستان‌شناسی کشور، معاونت 
میراث فرهنگی آذربایجان‌شرقی، آقایان دکتر بهرام آجورلو، پروفسور 

لورنز کورن و خانم پروفسور بریژیت هافمان سپاسگزار است.

پی‌نوشت‌ها
1. در مورد تاریخ ساخت و پایان این مجموعه اطلاعات دقیقی در دسترس نیست، در 
وقف‌نامۀ ربع رشیدی نیز به آن اشاره‌ای نشده است؛ تنها در کتاب »تاریخ و جغرافیای 
دارالسلطنه تبریز« به نقل از فضل‌الله دبیر شیرازی )وصاف( تاریخ شروع بنا سال 699 

هجری نوشته شده است )نادر میرزا، 1362، 42(.
2. » شهرچه‌ای بود در شمال‌شرقی تبریز در دامنۀ کوه که اکنون آن را کوه سرخاب 
گویند و رشیدالدین در آنجا عمارات فراوان و عالی برآورده و پسرش وزیر غیاث‌الدین بر 

آن عمارات بسیار افزود« )مستوفی قزوینی، 1362، 76 و 77(.
3. در وقف‌نامه آمده است: »مهندس داند که هر یک جهت کجا و پیوند آن چگونه 
است. چون خواهد که دیگران بدانند و ببینند بر آن قادر باشد که هر شرح بدهد و همه 

را بر ایشان هر یک به جای خود ترکیب کند« )همدانی، 1356، 7(.
4. » یکی بر درگاه ایمن، یکی بر درگاه ایسر« )همان، 186(.

5. »درگاه اولین روضه که ان درگاه ایمن است« )همان، 189(.
6. » روضه که حوض آب در میان صحن آن است و آن مشتمل است بر دو مسجد:یکی 
مسجد صیفی که آن صفة صدر است. نماز جمعه و عیدین همانجا گزارند و اگر کثرت 
مردم باشد در صحن روضه و بر تمامت صفه‌های آن نیز مردم بایستند و اقتدا کنند و 
در تابستان درس‌ها]ی[ علوم که شرح آن خواهد آمدن هم در آنجا گویند و یکی دیگر 
مسجد شتوی و آن گنبدی است که متصل صفة صدر است و به زمستان نماز در آنجا 
گزارند و درس‌های علوم از تفسیروحدیث و غيرهم در آنجا گویند« )همان، 42(. »... 
عبارت است از صفۀ صدر روضه و این مسجد جامع نیز است...مسجد شتوی که عبارت 

است از قبه‌ای که در یسار داخل مسجد صیفی است...« )همان، 129(.
7. »... عبارت است از صفۀ صدر روضه و این مسجد جامع نیز است و منبر در محراب 
آن نهاده و نماز جماعت و اعیاد هم درین مسجد گزارند و اگر وقتی کثرت و غلبۀ مردم 
باشد و مسجد به جماعت وفا نکند مردم در صحن روضه و صفه‌های آن نیز بایستند 

و اقتدا کنند« )همان(.
8. » و بقاع خیر و توابع آن که در داخل ساخته بعد از گنبد که آن به موجب معهود 
زیرزمینی دارد جهت مدفن واقف و بعد، از ما جهت اولادی که ایشان متولی باشند ...و 
بالای این زیرزمین گنبد است که آن را بیت الحفاظ گردانیده، تا آن صفۀ کوچک که 
متصل گنبد است و پیش آن به شبکۀ چوبین برآورده تا در بعضی احیان گنبد خوانند 

و ...« )همان، 41(.
9. خواجه شرح می‌دهد: »شرط کرده آمد که بیست و چهار نفر حافظ خوش‌آواز معین 
باشند تا ایشان هر شبانروزی به نوبت سه‌سه پیش شبکۀ قبه که قبلی است و آنجا 
جهت ایشان موضعی ساخته در مقدار تمنی از شبانروزی بسویت سه نفر از ایشان به 
قرات قرآن مجید مشغول باشند و در شبکۀ قبلی قبه گشاده باشد تا آواز در قبه رود... 
و اما به روز جمعه باید که پیش از نماز در قبه بگشایند تا تمامت حفاظ در قبه روند و 
قرآن خوانند تا به وقت اجتماع جماعت جمعه در جامع ربع رشیدی. پس تمامت حفاظ 
از قبه بیرون آیند و سه نفر که قرات قرآن بدیشان رسیده باشد به قرار بر در آن شبکۀ 
مذکور که آن برابر محراب مسجد جامع است و بدان نزدیک از پس امام به جماعت 

نماز گزارند...« )همان، 135(.
10. » دو در کتابخانه از يمين و يسار گنبد ساخته شده و ترتیب آن چنان است که 
مادام که ممکن باشد مصاحف که زیادت از آن باشد که در گنبد نهند و کتب منقولات 
و مصنفات خاصه در کتابخانه ایمن نهند و کتب معقولات در کتابخانه اسیر ... و شرط 
چنانست که این کتابخانه را یک خازن و یک مناول باشد هر یک عاقل و کافی و متورع 

و نویسنده و صاحب معرفت.« )همان، 197(.
11. » و آن مشتمل است بر دارالمصاحف و کتب الحدیث و آن در جوار مسجد شتوی 

است« )همان، 42(.
12. » و به زمستان حجرۀ بزرگ که در اشکوب زیرین است در حوالی صفۀ بزرگ و 
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طول آن ده گز و عرض آن هفت گز است و یک حجرۀ کوچک هم در جنب آن است 
تعلیم کند« )همان، 194(.

13. گز معماری معمولاً برابر با 1/0666 متر است )ابوالقاسمی، 1385(.
14. » سرابستان در پشت گنبد مسجد که داخل روضه است« )همان، 43(.

15. در توصیف زیر زمین » در جنب گنبد و در برابر حمام است« )همان، 19(.
16. »سرای ناظر آن بر سر درگاه روضه است از جانب ایسر« )همان، 43(.

17. » از حجره‌های روضه به موجبی که متولی تعیین کند. یازده حجره« )همان، 
176(.؛» سرایچه‌ای است که بر سردرگاه ایسر روضه است با مرافق آن و آشکوب زیرین 

نیز در حکم او باشد« )همان(.
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